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PR VLERESIMIN E VEPRIMTARISE SE KOMISIONIT QENDROR
TE ZGJEDHJEVE PER VITIN 2016

Pas shqyrtimit té raportit t¢ Komisionit Qendror té Zgjedhjeve mbi veprimtariné e vitit
2016 dhe vlerésimit té ¢céshtjeve té ngritura né raport né lidhje me:

- Organizimin e zgjedhjeve t€ pjesshme pér kryetar t& bashkive Dibér dhe Kolonj&;

- Shgetésimet e lidhura me raportet financiare té partive politike dhe auditimeve t€ fondeve t&
fushatave, qé vijné si pasojé e mungesés sé rregullimeve ligjore né legjislacionin qé rregullon
veprimtaring e partive politike;

- Problematikat e hasura nga KQZ-ja gjaté shqyrtimit t& rasteve t& lidhura me zbatimin e ligjit
nr. 138/2015, “Pér garantimin e integritetit t&€ personave qé¢ zgjidhen, emérohen ose ushtrojné
funksione publike”, pérfshiré ményrén e zgjidhjes sé tyre nga KQZ-ja;

Kuvendi i Shqipérisé konstaton se KQZ-ja gjate vitit 2016:

- Ka realizuar né njé pjesé té konsiderueshme kérkesat dhe detyrat e 1éna nga Kuvendi, me
rezolutén “Pér vlerésimin e veprimtarisé s¢ Komisionit Qendror t¢ Zgjedhjeve pér vitin 2015”;

- Ka monitoruar dhe zgjidhur né kohé problematikat e hasura gjaté proceseve té pjesshme
zgjedhore pér kryetar té bashkive Dibér dhe Kolonjé;

- Pér heré té paré éshté pérballur me trajtimin e ¢éshtjeve qé kishin lidhje me zbatimin e ligjit
nr. 138/2015, “Pér garantimin e integritetit t& personave qé¢ zgjidhen, emérohen ose ushtrojné
funksione publike”. Me gjithé véshtirésité né zbatim, pér shkak t& paqartésive dhe boshlléqeve né
ligj pér sa i takon trajtimit té rasteve t€ ndryshme, KQZ-ja ka interpretuar dhe ka vendosur drejt,
duke vlerésuar se individét qé jané subjekt i kétij ligji duhet t& plotésojné e t& nénshkruajné njé
formular vetédeklarimi, me ané té t& cilit deklarojné mosekzistencén e shkaqeve té parashikuara



nga ky ligj dhe q& pérbéjné ndalim pér t& kandiduar, pér t'u zgjedhur ose eméruar. Q&llimi i ligjit
nr. 138/2015, &shté té garantojé besimin e publikut né funksionimin e organeve t&€ zgjedhura
shtetérore, té institucioneve té pavarura dhe atyre té krijuara me ligj, si dhe t€ administratés
publike, népérmjet pengimit t& zgjedhjes ose emérimit né to, apo largimit nga funksioni publik t&
atyre personave, pér té cilét ekzistojné shkaget ligjore pér t&¢ mos u kandiduar, pér t'u zgjedhur,
apo eméruar, por jo t& personave qé&, pér njé arsye qé nuk lidhet me fshehjen e qéllimshme, kan&
referuar t& dhéna té ndryshme apo t& paplota né raport me t&¢ dhénat e gjendura né regjistrat
publiké, & cilét jané regjistra zyrtaré e q& nuk plotésohet me vetédeklarim, por sipas procedurave
t& posagme ligjore, apo t&é tjeré qé kané deklaruar t& dhéna shtesé pas pérfundimit t€ afatit t&
deklarimit.

Né kéto kushte, duke konsideruar qé viti né vazhdim éshté vit zgjedhor, Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve duhet t& fokusohet kryesisht né ato drejtime qé kané t& béjné me funksionet unike t&
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve né njé vit zgjedhor.

Kuvendi i Shqipérisé i kérkon Komisionit Qendror té Zgjedhjeve fokusimin né kéto
drejtime:

- Duke konsideruar qé& viti 2017 &shté vit zgjedhor, né t& cilin organizohen zgjedhjet
parlamentare t& radhés, rekomandohet angazhim maksimal i t& gjitha njésive dhe strukturave t&
KQZ-sé pér organizimin e njé procesi para dhe paszgjedhor me standarde t€ larta;

- Angazhimin maksimal né funksionet q& kané lidhje me procesin e dekriminalizimit dhe me
zbatimin e ligjit nr. 138/2015, “Pér garantimin e integritetit t& personave qé zgjidhen, emérohen
ose ushtrojné funksione publike”, pér sa i takon verifikimit t& kandidatéve pér zgjedhjet e
pérgjithshme, duke qené ky njé proces shumé i réndésishém né themel t€ cilésis€ s¢ Kuvendit t&
ardhshém,;

- Té pérfundohet zhvillimi i moduleve/programeve kompjuterike dhe € kryhet instalimi dhe
testimi paraprak i tyre, pér t’u pérdorur né zgjedhjet e Kuvendit 2017.

- Té marré masa pér zbatimin t& vendimit pér “Miratimin e planit orientues t€ veprimeve”, né
funksion t& zgjedhjeve parlamentare t& vitit 2017, duke konsideruar qé Plani Orientues i
Veprimeve éshté njé kornizé udhézuese pér veprimet dhe aktet nénligjore, mbi t& cilat do &
mbéshtetet aktiviteti i métejshém 1 KQZ-sé&.

- N& funksion té zgjedhjeve t& pérgjithshme parlamentare, né bashkéveprim me Drejtoring e
Pérgjithshme t& Gjendjes Civile,

« t& referojé zbatimin e problematikave t& vérejtura lidhur me listat e zgjedhésve; si dhe

« t& shqyrtojé e t& monitorojé masat ¢ marra nga administrata e gjendjes civile.

- Eshté i réndésishém fillimi i njé vlerésimi t& ploté nga ana e Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve
pér votimin e shtetasve shqiptaré qé jetojné dhe punojné né emigracion, né lidhje me hapat q€ duhen
ndérmarré dhe metodologjiné qé duhet zbatuar, me synim lehtésimin dhe garantimin e s€ drejtés
kushtetuese t& tyre pér t& votuar, rekomandim ky q& &shté dhéné edhe mé paré me rezolutén e vitit
2015.

Miratuar né datén 20.4.2017





